

2025年

5月予定献立表



A献立(あすか野小,生駒南二小,生駒北小,生駒南小,沓分小,真弓小,鹿ノ台小)学校用
生駒市教育委員会 生駒市立生駒北学校給食センター

日	献立名	材料名	栄養 三色	アレルゲン
1 日 (木)	コッペパン	コッペパン	黄	乳 小麦
	ぎゅうにゅう	ぎゅうにゅう	赤	乳
	にくだんご(2こ)	にくだんご	赤	小麦 大豆 鶏肉 ごま
	チンゲンサイのオイスターソースに	あつあげ(大) チンゲンサイ とうもろこし こめあぶら さんおんとう でんぶ ちゅうかスープ こいくちしょうゆ オイスターソース しお こしょう	赤 緑 緑 黄 黄	大豆
	ごもくスープ	やきふた たまねぎ にんじん しいたけ にら とりガラスープ(液体) とりガラスープ(粉末) うすくちしょうゆ こしょう	赤 緑 緑 緑 緑	小麦 大豆 豚肉 小麦 大豆 小麦 大豆 鶏肉 鶏肉 小麦 大豆
		エネルギー 522kcal		たんぱく質 22.4g

こどもの日献立

5月5日は「こどもの日」で、子どもたちの成長を願う日です。また、「端午の節句」という男の子の健やかな成長を願う伝統的な行事の日でもあります。

この日の献立には、縁起の良い食べ物をたくさん使用しています。例えば、「かつお」は漢字にすると「勝つ男」となり、良い運気を運ってくれる食べ物です。また、「若竹汁」に使用するたけのこは、子どもの成長に見立て、元気に育ちますようにという願いを込めています。今回は、こいのぼりの形をしたかまぼこも入っています。

さらに、デザートには「かしわもち」が登場します。喉に詰めないよう、よく噛んで食べましょう。

日	献立名	材料名	栄養 三色	アレルゲン
2 日 (金)	ごはん	ごはん	黄	
	ぎゅうにゅう	ぎゅうにゅう	赤	乳
	かつおメンチフライ	かつおメンチフライ こめあぶら	赤 黄	小麦 大豆
	ほうれんそうのおひたし	ほうれんそう もやし にんじん だししょうゆ	緑 緑 緑	小麦 大豆
	わかたけじる	たけのこ わかめ とうふ ちらしかまぼこ・こいのぼり えのきたけ みつば だしのもと うすくちしょうゆ みりん	緑 赤 赤 赤 緑 緑	大豆 小麦 大豆 さば 小麦 大豆
	かしわもち	かしわもち	黄	
こ ど も の ひ こ ん だ て		エネルギー 640kcal		たんぱく質 20.6g

日	献立名	材料名	栄養 三色	アレルゲン
7 日 (水)	ごはん	ごはん	黄	
	ぎゅうにゅう	ぎゅうにゅう	赤	乳
	とりにくのやまとちゃあげ	とりにくのやまとちゃあげ こめあぶら	赤 黄	大豆 鶏肉
	くきわかめのいために	くきわかめ さつまあげ ごぼう にんじん こいくちしょうゆ さんおんとう ごまあぶら	赤 赤 緑 緑 黄 黄	小麦 大豆 ごま
	なめこのみそしる	なめこ きりぼしだいこん たまねぎ にんじん ねぎ みそ だしのもと	緑 緑 緑 緑 赤	大豆 さば
		エネルギー 644kcal		たんぱく質 21.9g

日	献立名	材料名	栄養 三色	アレルゲン
8 日 (木)	コッペパン	コッペパン	黄	乳 小麦
	ぎゅうにゅう	ぎゅうにゅう	赤	乳
	トンカツ	トンカツ こめあぶら	赤 黄	小麦 豚肉
	ポテトサラダ	じゃがいも にんじん きゅうり だししょうゆ ノンエッグマヨネーズ	黄 緑 緑 黄	小麦 大豆 大豆
	ミネストローネ	ベーコン たまねぎ キャベツ マカロニ(シエル) にんじん ホールトマト コンソメスープ しお こしょう さんおんとう	赤 緑 緑 黄 緑 緑	豚肉 小麦 小麦 大豆 鶏肉
		エネルギー 611kcal		たんぱく質 23.4g

日	献立名	材料名	栄養 三色	アレルゲン
9 日 (金)	ごはん	ごはん	黄	
	ジョア	ジョア(プレーン)	赤	乳
	めだまやき	めだまやき	赤	卵
	ガバオ	とりミンチ たまねぎ あかパプリカ ピーマン おろしにんにく バジル こしょう オイスターソース こいくちしょうゆ みりん さんおんとう せいしゆ レモンじる	赤 緑 緑 緑	鶏肉 小麦 大豆 小麦 大豆
	はるさめスープ	やきふた にんじん たまねぎ しめじ たけのこ はるさめ ごまあぶら ちゅうかスープ うすくちしょうゆ せいしゆ こしょう	黄 緑 赤 緑 緑 黄 黄	小麦 大豆 豚肉 ごま 小麦 大豆 鶏肉 豚肉 ごま 小麦 大豆
		エネルギー 574kcal		たんぱく質 23.0g

日	献立名	材料名	栄養 三色	アレルゲン
12 日 (月)	ごはん	ごはん	黄	
	ぎゅうにゅう	ぎゅうにゅう	赤	乳
	きんぴらごぼうコロツケ	きんぴらごぼうコロツケ こめあぶら	黄 黄	小麦
	ぶたにくとにらのいためもの	ぶたにく たまねぎ にら こめあぶら せいしゆ さんおんとう みりん だしのもと うすくちしょうゆ	赤 緑 緑 黄 黄	豚肉
	すましじる	とうふ たまねぎ にんじん えのきたけ きぬさや はなふ だしのもと うすくちしょうゆ	赤 緑 緑 緑 黄	大豆 小麦 さば 小麦 大豆
		エネルギー 622kcal		たんぱく質 22.6g

日	献立名	材料名	栄養 三色	アレルゲン
13 日 (火)	コッペパン	コッペパン	黄	乳 小麦
	ぎゅうにゅう	ぎゅうにゅう	赤	乳
	タラのバジルやき	タラのバジルやき	赤	
	マカロニのケチャップソテー	マカロニ しめじ とうもろこし ソテーオニオン トマトケチャップ コンソメスープ しお こしょう さんおんとう オリーブオイル	黄 緑 緑 黄 黄	小麦 小麦 大豆 鶏肉
	はるやさいのスープに	ウインナー じゃがいも たまねぎ にんじん キャベツ コンソメスープ こしょう うすくちしょうゆ しお	赤 黄 緑 緑 緑	豚肉 小麦 大豆 鶏肉 小麦 大豆
	アセロラゼリー	アセロラゼリー	黄	
		エネルギー 624kcal		たんぱく質 26.7g

日	献立名	材料名	栄養 三色	アレルゲン
14 日 (水)	ごはん	ごはん	黄	
	ぎゅうにゅう	ぎゅうにゅう	赤	乳
	チキンなんばん	とりにく おろししょうが せいしゆ でんぶ こめあぶら こめず うすくちしょうゆ さんおんとう みりん	赤 黄 黄	鶏肉 小麦 大豆
	きりぼしだいこんのいためもの	にんじん きりぼしだいこん ツナ(油漬け) だしのもと こいくちしょうゆ	緑 緑 赤	さば 小麦 大豆
	レタスのみそしる	あつあげ(小) たまねぎ もやし ラッキーにんじん レタス だしのもと みそ	赤 緑 緑 緑 赤	大豆 さば 大豆
	バックタルタルソース	ノンエッグタルタルソース	黄	大豆
し よ く い く の ひ ・ わ し よ く の ひ		エネルギー 748kcal		たんぱく質 26.2g

日	献立名	材料名	栄養 三色	アレルゲン
15 日 (木)	コッペパン	コッペパン	黄	乳 小麦
	ぎゅうにゅう	ぎゅうにゅう	赤	乳
	あげぎょうざ(2こ)	ぎょうざ こめあぶら	赤 黄	小麦 大豆 鶏肉 豚肉
	ホイコーロー	ぶたにく キャベツ たけのこ ごまあぶら あかみそ ちゅうかスープ さんおんとう せいしゆ こいくちしょうゆ こしょう テンメンジャン でんぶ	赤 緑 緑 黄 赤 黄	豚肉 ごま 大豆 小麦 大豆 鶏肉 豚肉 ごま 小麦 大豆 小麦 大豆 ごま
	ちゅうかスープ	たまねぎ にんじん チンゲンサイ しいたけ とりガラスープ(液体) とりガラスープ(粉末) うすくちしょうゆ こしょう	緑 緑 緑 緑	鶏肉 鶏肉 小麦 大豆
		エネルギー 569kcal		たんぱく質 25.5g

日	献立名	材料名	栄養 三色	アレルゲン
16 日 (金)	ごはん	ごはん	黄	
	ぎゅうにゅう	ぎゅうにゅう	赤	乳
	にくじゃが	ぎゅうにく にんじん たまねぎ グリーンピース じゃがいも いとごんにやく ざらめ だしのもと せいしゆ こいくちしょうゆ	赤 緑 緑 緑 黄 黄	牛肉 さば 小麦 大豆 卵
	だしまきたまご	だしまきたまご	赤	卵
	じゃこピーマン	ちりめんじゃこ ピーマン しろりごま うすくちしょうゆ さんおんとう せいしゆ みりん こめあぶら	赤 緑 黄 黄	ごま 小麦 大豆
		エネルギー 637kcal		たんぱく質 28.2g

食育の日・わ食の日

チキン南蛮

14日(水)は宮崎県の郷土料理である「チキン南蛮」が登場します。

チキン南蛮は衣付けをした鶏肉を油で揚げ、甘酢タレの南蛮酢に漬けた料理です。昭和30年代、宮崎県の延岡(のべおか)市にある洋食料理店で誕生したとされています。小袋に入ったタルタルソースをかけて食べましょう。

